
IÂJUO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Orgão Oficial do Município, Lei N° 80/90, DE 15.07.1990 

Araruna-PB, 19 de Novembro de 2025 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Prefeito Availdo Luis de Alcântara Azevedo 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N° 077, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO 

NO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2025. 

O PREFEITO DO MLNICIPIO DE ARARUNA, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuiçóes legais conferidas pelo art. 4°, inc. XVII, e art 41, inc. V, da Lei Orgânica Municipal, cem 

conformidade com as demais competências previstas na Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que o dia 20 de Novembro é Feriado Nacional instituído pela Lei 

Federal ri' 14.759, de 21 de dezembro de 2023, para celebrar o Dia da Consciência Negra; 

CONSIDERANDO que tal data oficial, neste ano de 2025, cai em unia quinta-feira, dia 

intemiedea semana; 

CONSIDERANDO que no dia subsequente, em ocasiões como essa, a demanda por 

serviços públicos diminui consideravelmente, o que justifica a adoção de ações de contenção de 

despesas, em observância ao principio da economicidade; 

DECRETA: 

Art. P - Fica decretado Ponto Facultativo nos órgãos da Administração Pública do 
Município de Araruna no dia 21 de noveméro de 2025, devendo ser preservado o funcionamento dos 

serviços essenciais, que, por sua natureza, devem dar-se de forma ininterrupta, garantindo a 
continuidade das atividades consideradas indispensáveis à população 

Arr. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Araruna:PB, Capital Paraibana do Turismo de Avenrum, em 19 de novembro de 2025 

49° ano de Emancipação Política. 

it/1,15 ?

Alando pais de Akintara Azeredo 
Prefeito Constitucional 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO N°0002512025 
Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio. 
sediada na Rua Professor Moreira. 21 - Centro - Araruna - PB. por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.combr, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de manutenção de bens imóveis, destinados ao atendimento das 
necessidades dos Prédios Públicos do Município de Araruna — PB. Abertura da 
sessão publica. 09:00 horas do dia 10 de Dezembro de 2025. Referência: horário 
de Brasilia - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal n° 14.133121 Lei Complementar n° 123106: Decreto Federal n° 
11.462123: Instrução Normativa n° 73 SEGESIME122: e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
0800 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
3373-1010. E-mail: licitaCararuna.pb.gov.br. www.tce.pb.gov.br, 
www.portaldecornpraspublicas.com.br: www.gov,br/pacp. 

Araruna - PB. 19 de novembro de 2025 
UBIRÁTAN BATISTA DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

()O 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJET NTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
ITENS D CENÁRIOS, PERSONAGENS. ADEREÇOS NATALINOS A SEREM 
INSTALADOS NESTE MUNICIPIO, VISANDO ATENDER O ARARUNA LUZ 
ANO 2025. CONFORMES ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação ri' DV0003112025, nos termos do 
Art. 75. inciso Il. da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2025 — 02.080 
SECWSÊNV.,ECONÓMICO, M.AMB.E TURISMO — 27 695 0038 2095 — 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLV. 
ECONÕMIC0 MEIO AMBIENTE E TURISMO — ELEMENTO DE DESPESA — 
33.90.39 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA. 
VIGÊNCIA: até 30/01/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Araruna e: CT N°00126/2025 - 17.11.25 -60.525.257 ARIOSVALDO TARGINO 
VIANA - CNPJ 60.525.257/0001-99 - R$ 61.160,00 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA N° 0V00031/2025 
Vos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
nstrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação n° DV0003112025, fundamentada no Art. 75. inciso II. da 
_ei 14.133121, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
'IA LOCAÇÃO DE ITENS DE CENÁRIOS, PERSONAGENS. ADEREÇOS 
JATAL1NOS A SEREM INSTALADOS NESTE MUNICIPIO, VISANDOATENDER 
3 ARARUNA LUZ ANO 2025, CONFORMES ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE 
REFERÊNCIA; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente 
)rocedimentoem favorde: 60.525.257 ARIOSVALDO TARGINO VIANA - CNPJ: 
30.525.257/0001-99 - R$ 61.160.00. 

- 


